παρὰ μὲν Ἑβραίοισι Ἐνωχ, ὡς δ' αὖν Ἕλληνας εἰποῖεν πεχαρισμένους, ἀφ' ἧ καὶ
 ταῦτι λελεσται, ὡς ἀρὰ εὐηρεστήσεν Ἐνωχ τῷ θεῷ, καὶ ἠυρισκετο, ὅτι μετε-
 θήκειν αὐτὸν ὁ θεός. ἤγαρ μεταθέσις πρώτην ἐμφαίνει καὶ μεταβολήν. πρὸς δὲ
 τὸ βελτίον ἢ μεταβολή, διότι προμηνθεία γίνεται, *Ideo deinceps memorat*
 (Scriptura) *in melius mutatum hominem Enoch dictum Hebraeis i. e. gra-*
tiosum, de quo sic legimus, quod seruiuit Enochus Deo, & non est inuen-
tus, quoniam transtulit eum Deus. Nam haec translatio versionem & mu-
tationem significat. Fit autem in melius, quandoquidem fit per Dei prou-
identiam. Fuit certe Enochus in melius mutatus, quatenus per mor-
 tis iter, Deo utique prouidente, maturius ad quietis dulce & aeternum
 leuamen peruenit. Sed tamen quod haec vnica sit Philonis mens,
 non aufim contendere, subdit enim: εὐδ' εἰρηται, το, ουχ ἠυρισ-
 κετο, ἐπὶ τῆ μεταπτεθειμενς, τῷ τὸν ἀρχαίον ἐπιληπτον ἀπηλειφθαι καὶ
 ἠφανισθαι βιον, καὶ μηκετι εὐρισκεσθαι, καθάπερ εἰ μὴδε τὴν ἀργήν
 εἴγετο: recte vero & illud dicitur, non est inuentus, de transla-
 to: eoquod prior vita culpabilis euauerat, ut non inueniretur amplius, ac
 si ne fuisset quidem vnquam antea. Quod igitur in vita caeterorum Patri-
 archarum fecit, idem hic obseruamus, nempe historiam Enochi soler-
 ter in allegoricam inflectit expositionem, vnde operi suo in Genesin
 hunc fecit titulum, *Sanctarum legum allegoria.* Quam ob rem iuxta
 mentem eius dictum est, quod translatus non inueniebatur, vid. ve-
 stigatu & inuentu haud facilis. Traiecerat quippe, vt paulo inferius
 loquitur, in eruditionem ex ignorantia, in prudentiam ex impru-
 dentia, in fortitudinem ex timiditate, in pietatem ex impietate,
 ex voluptatum amore in temperantiam, ex ambitione in modestiam,
 cui mutationi non opes, non regna, non imperium conferendum
 esse recte addit. Quam quidem expositionem a simplici littera procul
 remotam etsi haud amplectamur, at de prodigiosa certe Enochi trans-
 latione in hoc antiquissimo testimonio nec iota nec vestigium. Quam
 vero

vero commoda, imo vero quam necessaria occasio & hic & alibi se vltro obtulit, de illa differendi? Vnde facile persuademur, Philoni ñe in mentem quidem venisse, quod Enochus ita aliorum sit translatus, vt temporalem mortem effugeret. — Alter vero, quem nominasse, laudasse est, simpliciter ait (f) *ανεχωρησε προς το θειον* s. p. *Ad Deum perrexit, quare nihil de morte ipsius scriptis mandatum est.* Qui si induxisset in animum, Enocho datam esse coelitus immunitatem a communi mortalitatis lege, num ieiune adeo loquutus fuisset, quin aliquam animaduersionem adiceret? nonne quod eius opera peruoluenti innotescit, praefixus ab eo scopus exigebat, ut rem tam nouam, tam inauditam superioribus temporibus, posteris vix credibilem in clara luce poneret, a falsitatis suspicione vindicaret, & genuina rei gestae expositione ad ferae posteritatis memoriam consecraret?

(e) De nominum mutatione Vol. I. ed. Mangey. p. 584.

(f) Iosephus antiquitat. lib. I. cap. 3. §. 4.

§. XXVIII.

Verum tamen quae audio, dissimulare non possum. Quid? clamat ingens Theologorum chorus, Enochus morte defunctus est? nonne ipse Apostolus verbis non ambiguis adferit, *fide eum translatum esse, vt non videret mortem* Heb. XI. 5. — Difficilis, non est inficiandum, videtur primo obtutu locus Apostoli *πιστει Ενωχ μετατεθη τε μη ιδειν θανατον, και εν ευρισκετο, διοτι μεταθηκεν αυτον ο θεος*, qui ipse diu multumque me retinuit, quo minus ita, atque nunc intelligo, Mosen interpretarer. Si Enochus non vidit mortem, ergo adhuc viuuit, ergo viuus aliorum translatus, ergo temere naturali morte defunctus perhibetur, quum *non videre mortem* denotet immunitatem a morte, vt cernere licet Matth XVI. 28. Luc. II. 26. Ioan. VIII. 51. Pf. LXXXVIII. 49.

§. XXIX.

§. XXIX.

Audiuimus: at ne subirascentur nobis, si victas dare manus tantisper retardemus. Neque enim tanta in his adest, quanta adparet prima fronte difficultas. Primo enim dici potest, quod Apostolus ibi loquatur de morte peccatorum, vt idem ferme sit cum illo, quod habet autor libri Sapientiae, *ne malitia mutaret intellectum eius, quod ne fictio deciperet animam illius*. Sane scriptura peccatores mortuos vocat, quo significatu legimus: *sine mortuos sepelire mortuos*. *, Ex quo illud: *Improbi dum viuunt, mortui sunt*. Enochus ergo potest dici non mortuus esse, quia iustus erat. Iusti quippe non moriuntur: vnde dictum Hebraeorum: *Iusti etiam in morte sua viuunt*. Transeunt enim ex vita hac misera in beatiorē nulla temporis diurnitate finiendam, de qua Saluator Ioan. VIII. 51. *Siquis sermonem meum serauerit, mortem non videbit in aeternum* i. e. eam vitam consequetur, quae morte careat. Quae promissio vtique non profligat a recte credentibus statutam mortem hominis, vt Iudaei sibi persuasum habuerunt, qui *solum carnis mortem adspicientes, in veritatis sermone caligabant?* (g) Ad alteram animae propriam, quae per excellentiam mors dicitur. (h)

(g) Gregorius M. Hom. XVIII.

(h) Vide sis diss. Ioannis Drusii, de Patriarcha Henoch eiusque raptu et libro, e quo Iudas Apostolus testimonium profert: vbi et de libris in scriptura memoratis, qui nunc interciderunt. Franeckeræ Frisonum 1615 apud Criticos sacros Tom. VI. p. 2030. Fried. Aug. Schubart Diss. Theol. de immortalitate Christi, et christianorum Halae 1755. sect. II. §. 41. p. 43.

§. XXX.

Alii quod Heinſio praeplacet, Enochum ita putant dici *αθανάτων*, ac si eius mors in S. litteris saltem non reperiatur, et legendum esse,

esse, ὅτι εχ εὕρισκται. Cui sententiae robur accedit ex dicto Hebraeorum, *Iacob non est mortuus*, inde nato, quod scriptura vbi mortis eius mentionem facit, non vsurpet nomen *mortis*, sed verbo v-tatur וַיִּנְשָׁמָה *expiravit* Gen. XLIX. 32. Crediderim ego id Mosen eo fecisse consilio, vt placidam Iacobi quietem exprimeret, qui animo ita tranquillo morti se dedit, qualiter et vegeti se ad somnum componere solent. Si tamen Rabbiorum haec argumentatio minus seria videatur, neque enim ignoro, e multis locis ostendi posse, vim hebraicae vocis וַיִּנְשָׁמָה eandem ferme esse atque יָמָת: Iuvat exemplum aliud haud dissimile, et multo illustrius ex eodem Apostolo in medium adferre. De Melchisedechō scribit Heb. VII. 3. ἀπατωρ, ἀμητωρ; quibus minime innuit, cum obscuris parentibus natum, aut plane nullos habuisse parentes, qualis nullus vnquam hominum extitit; sed quod Genealogia eius nusquam in scripturis texatur, vt ipse dilucidationis causa addit ἀγενεαλογητος. Sic apud Liuium IV. 3. *Ancus Patre nullo, matre serua*. Seneca ep. 108 quum dixisset, *duos Romanos Reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem*, id ipsum explicans subiicit: *De Seruii matre dubitatur: Anci pater nullus, Numae Nepos dicitur*. Tiberius apud Tacitum XI. 21. *annal. Curtius Rufus videtur mihi ex se natus* i. e. ἀπατωρ et ἀμητωρ. Optatus Mileuitanus de victore Garbenfi Donatista lib. 2. p. 34. *Erat ibi filius sine patre*. Nempe Melchisedechus nulla generis nobilitate, nulla parentum mentione, quam tamen in viris eminentioris praerogatiuae facere plerumque Moses amat, nobis ad intuendum proponitur, non secus ac si repente e coelis delapsus esset, et mox eo se recepisset: quo verborum delectu haud dubium, quin Apostolus propriam Melchisedechi dignitatem, propriamque sanctimoniam clarius expresserit, et magis amplificarit. Ita saepe veteres argumentum trahunt ex eo, quod in textu non dicitur.

citur. Sic Philo. *lib. quod deterius potiori insidiari soleat, sub finem*, ex eo, quod Caini mors nunquam in lege scripta inueniatur, deducit *καλον αθανατον ειναι αφροσυνην*; et contra, *animum placere ante opera*, ex eo, quod Noachus Deo placuisse perhibetur ante operum mentionem. Alia denique nec contemnenda expositio controversi commatis haec est: sc. Iudaei locum Mosis ita interpretati sunt, ut dicerent, ablatum esse Enochum a Deo, ne moreretur. Huic Iudaeorum opinioni si se adcommodauerit Paulus, et quid prohibet dicere? (i) nostra triumphat adfertio.

(i) D. Georgii Rosenmülleri scholia in N. T. Tom. V. p. 233.

§. XXXI.

Equidem nec mentis meae, nec virium est, quae harum adfertionum ad veritatem accedat propius, certo statuere: satis contentus, id quod tacente me quivis inde colliget, locum Apostoli sententiae nostrae veritati nullatenus aduersari. Sciscitanti tamen, quid ipse sentiam, reliquorum pace repono: his verbis Apostolum nihil innuere aliud, nisi Enochum placide migrasse ex hac vita, et sine iis incommodis, quae mortem comitari solent, obisse. Nam huiuscemodi *non mori* dicuntur, contra qui cum angoribus curis atque perpetuo cum morbis conflictantur, eo loco habentur, ac si *mortui* essent. His facile inducor, qui credam, Apostolum loqui de morte calamitatum et aegritudinum, ut sensus sit, sic e vita migrasse Enochum, *ut non sentiret mortis acerbitatem* i. e. ea incommoda, quae mortem praefertim improborum, comitari solent. Id simplicissimum *εμφατικωτατον*. Etenim *videre mortem*, idem est, quod *gustare mortem*, ut adparet Ioan. VIII. 51. 52. *Videre* autem uti *gustare* ponitur pro *experiri* s. *sentire* more Hebraeorum, qui nomina notissimorum sensuum ad cuiusvis experimenti significationem aptant. Dura videri possit translatio, sed usitata est etiam

difertioribus. Polybius dixit γενεσθαι Φονε, pro *patrare caedem*: for-
 san potius pro *homicidiorum initium facere, degustare sanguinem huma-*
num. Sic Homer. odyss. v. 181. γενεσθαι χειρων, pugnis ferire; et
 odyss. φ. 98. γενεσθαι οιστρ, *sagitta vulnerari, sagittae acumen in se*
experiri; et Il. v. 258. γενομεθ' αλληλων χεληρσων εγχεισων, *experire-*
mur alter alterum hastis. Metaphora haec fumta est, pro more scrip-
 turae, a Calice, qui tanquam propinetur morituro, mortem con-
 tinente; vel ab iis, qui venenum epotant. Addo, quod **צב** He-
 braeis est *experiri* pf. XXXIV. 9. Vnde Ionathan et Ierof. ad deut.
 XXXII. 1. scribunt homines esse testes, qui gustant mortem in hoc
 saeculo, coelum autem ac terram esse testes, qui non gustant
 mortem in hoc saeculo. Neque temere intelligo *mortis acerbitatem*,
 quam pius Enochus non fenserat; accipitur enim hic de morte ca-
 lamitatum et dolorum, vt ibi Prov. X. 2. XI. 4. sap. XVI. 18 *Iu-*
stitia liberat a morte, i. e. interprete Syracide *εν πασησ κηρωσσεσ*.
 Mortem quippe iustus aequissimo animo expectat venientem, acce-
 dentem sustinet, & vt initium vitae beatoris oppetere gessit. Vi-
 vit ergo quum moritur, & secundum exteriorem speciem victus a
 morte, mortem ipsam vincit, eamque conculcans immortalem vi-
 tam adprehendit. Adtamen qui etiam placide migrat ex hac vita,
 quam *ευθανασιασ* vocant, *moritur & simul non moritur*, quia non
 sentit dolores mortis. Enochus itaque ob meritum fidei id adeptus
 est, vt exspiraret placide, vitam sine morbo aut dolore finiens.

- (*) Atque ita diiudicandas cenfeo paraphrases, quas referunt Targum On-
 kelos, & *ambulavit Henoch in timore Domini & non comparuit, nec e-*
tiam occidit eum Deus. Et Ionathan. *Quia morte non adfecerat eum Do-*
minus. Vel enim interpretes isti ad vitam respexerunt, quam sua Eno-
 cho virtus peperit, *morte carentem*, de qua sup. §. XXIX. vel hoc dic-
 tionis genere vsi sunt, quia placida et quietamorte, obdormienti si-
 milis, hinc abiit Enochus.

§. XXXII.

Quid multa? nec ipsi Apostolo fuisse persuasum Enochum adhuc viuere, eodem capite integra orationis series luculenter innuere videtur. Nimirum ab initio notationem quandam fidei tradit. Ad quam exhortetur efficacius, deinceps vim ac proprietatem fidei declarat illustratque variis antiquorum Patrum exemplis, qui per fidem magna & mira passi fuere, ac operati, ideoque per eam testimonium adepti in s. litteris, quod iusti essent, ac Deo probati. Denique excitat ad perseuerantiam fidei ad mortem vsque. Ad id vero persuadendum mirifice valent antiquorum exempla Patrum Abellis, Enochi, Abrahami, Sarae, quorum fidem quum in superioribus commendauerit, nunc addit vers. 13. *Eos omnes in fide defunctos esse, promissionibus non acceptis, vt quae in aliam seruentur vitam, κατὰ πίστιν ἀπεθάνον ἕτοι πάντες.* Multum hic locus eorum torfit ingenia, qui Enochum mortem oppetiisse inficiantur; vnde mirum est, in quam varias abierint vias, vt haec Apostoli verba cum antecedentibus conciliarent, sed haud scio, an feliciter solideque. (k) Ego quidem generali hoc effato etiam Enochum comprehendi, his persuadeor rationibus, quod (α) Apostolus vniuerse loquatur de ijs, quorum fidem in superioribus commendauit. (β) Enochum verbis disertis non excepit, vbi *omnes defunctos esse* contendit, id quod necessarium fuisset ad singulare vnius priuilegium palam omnibus faciendum. (γ) Oraculum Paulinum non de terrena potissimum haereditate verba facit, sed de coelesti, in cuius expectatione omnes iusti supra memorati defuncti sunt: sed coelestia promissa, quae antiqui iusti per fidem procul adspicientes salutabant, ad Enochum aequae pertinent, de quo sicut de reliquis, verum illud: *Aduena sum & peregrinus* ps. XXXVIII.

(k) vid. Estius Comment. in epist. ad Heb. h. 1.

§. XXXIII.

Sed Enochum mortis expertem, viuum raptum esse aliorum; multi pro comperto habent, his innixi argumentis I. Si Moses ablationem Enochi per mortem, non per adfumptionem ad Deum cum corpore & anima intellexisset, frigidissimae tautologiae vitio eius scateret narratio. II. Translatio Enochi exponitur, vt eximiae pietatis eius merces. At pietas non est causa mortis, sed potius vitae diutissimae vel immortalitatis. III. Enochus & Elias expressa diuinitus imagine multis ante saeculis futurum Messiam repraesentarunt. Sic Gregorius Magnus Hom. XXIX. in Euangelia scribit: *sicut Ioseph a fratribus venditus venditionem Redemptoris nostri figurauit: sic Henoch translatus, atque ad coelum aereum Elias subleuatus, adscensionem dominicam designauit.* IV. Denique graeci pariter & latini Patres cum Iudaeis autoribus plerisque docuerunt, virum hunc probum singulari priuilegio e contagione huius mundi subduci meruisse, & adhuc superstitem in deliciarum locum fuisse translatum.

§. XXXIV.

Ast perperam se nostram his argumentis causam prostrauisse iacitant. A primo vt exordiar, nihil apud Hebraeos deprehendi frequentius, quam eiusdem rei & cogitationis crebram & continuatam repetitionem, eorum scripta sedulo peruolentem non latet. Sic Isaiae XXXVIII. II. *Non aspiciam hominem ultra, & habitatorem quietis, generatio mea ablata est, & conuoluta est a me, quasi tabernaculum pastorum, praecisa est, velut a texente vita mea, dum adhuc ordier, succidit me; & ps. XVI. 10. Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem,* eadem cogitatio verbis idem significantibus extenuatur, illustratur. Neque descriptio Mosis ieiuna valde & superuacanea ταντολογία censeretur, quum

quum prima dictionis parte, & non ipse, subitanam Enochi mortem, altera vero tulit eum Deus placidam & beatam mortem indicatam voluerit.

§. XXXV.

Quod pertinet ad alterum: senectus vera, ac quae aestimanda & in pretio habenda est, non ea est, quae diuturna & multorum annorum: sed vera canities hominis est vita immaculata, quamquam breuissima, id quod omnium aetatum sapientes probe intellexerunt. *Vita non quamdiu, sed quam bene acta, refert*, ait Seneca de breuitate vitae; & alibi: *Non est vita maior, quae longior*. Profecto satis diu vixit, qui vixit bene. Praeclare Cicero: *Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectae profecto functus est munere.* (m) Pari sensu Martialis: *dum numerat palmas, credidit esse senem*: Accedit, quod intempestiua mors singularis Dei fauor sit: vnde Isaiae LVII. I. legitur מִפְּנֵי הַרְעָה נִאֲרָה הַצַּדִּיק *A facie mali collectus* (ad populum suum v. sublatus e viuus) *est iustus*. Nempe Deus iustum etiam ante aetatem completam saepe tollit, tum ne a pietate discedat, vi peccati inundantis abreptus; tum etiam ne calamitatis imminentis supplicio vna cum improbis adficiatur. Graecum est dictum: ὃν φίλασ' οἱ θεοί, ἀποθνήσκεις νεός (n) Quod autem Enochum speciatim adinet, eius praematurum obitum singulari diuini numinis beneficio accidisse, satis declarat autor lib. sap. IV. IO. II. verbis minime dubiis, εὐαρεστος τῷ Θεῷ γενομένος ἡγατηθῆ, καὶ εἶων μεταξὺ ἀμαρτωλῶν μετετεθῆ. Ἠεπαγγ μὴ κακία ἀλλάξῃ συνέσει αὐτῆ, ἡ δόλος ἀπίστησιν ψυχῆν αὐτῆ: *Placens Deo factus est dilectus, & viuens inter peccatores traslatus est: raptus est; ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animam illius*. Non ignoro hunc locum a Patribus & interpretibus haud paucis iusto cuilibet maturius defuncto adplicari: ego tamen sequutus D. Ambrosium (o), de solo Enocho litteram accipio his adductus

adductus causis. In primis ex ipso sermonis genere elucet, puto, satis, autorem respicere ad locum Gen. V. 24. vbi historia Enochi commendatur, ac eodem *εναρεσθησεν* vtitur vocabulo, quo ibidem *οι ο'*, & loco cuius vulgatus habet: *Ambulauit coram Deo*. Eadem hic vox *μετατιθημι* occurrit, qua Enochi beatam mortem aliis in locis insignit scriptura. Deinde quae ab hoc versu vsque ad v. 16. dicuntur, exempli ac probationis thesors ab autore propositae, rationem habent; q. d. iustum aliquem praemature hinc tolli, beneficium potius, quam poenam esse, Enochi exemplo luculenter discimus, cuius praepropera euocatio ex hac vita diuinae beneuolentiae signum minime obscurum fuit. Placens quippe vitae integritate & dilectus a Deo euocatus est ab hac mortali corruptaque vita ad alteram, quae in luce purissima nullis tenebris mixta degitur. (p)

(m) Tusc. I. p. 71.

(n) Verè hic illud Poetae locum habet:

*Incolumi Troia Priamus venisset ad umbras
Asfaraci magnis solennibus, Hectore funus
Portante ac reliquis fratrum ceruicibus, inter
Iliadum lacrymas, vt primos edere planctus
Cassandra inciperet, scis saque Polyxena palla,
Si foret extinctus diuerso tempore, quo non
Coepert audaces Paris aedificare Carinas.
Longa dies igitur quid contulit? omnia vidit
Euersa, & flammis Asiam ferroque cadentem &c.*

Et quae sequuntur apud Iuuenalem satyra 10.

(o) In oratione de obitu fratris, & rursus in psalm. XL. & LXV.

(p) Vid. sis F. Wilhelmi Smits eruditae elucidationes in lib. Sap. edit. Antverp. p. 37.

§. XXXVI.

Tertium non moror: nemo est omnium, qui maiorem & prae reliquo mortalium grege longe sublimiorem personam cogitet, quam quem

quem profitemur, hominem Deum, Iesum Christum. Is equidem adsumtus erat in coelum Act. I. 11; at mortem ante perpeffus, a Deo resuscitatus a mortuis Act. II. 32, & primogenitus mortuorum I. Cor. XV. 20, Col. VII. 1. 18. Apoc. I. 5. Quo magis certe admireris, purum hominem a statuta moriendi lege fuisse immunem, sin autem: profecto tam speciale priuilegium verbis nudis & apertis declaratum nobis & patefactum esse oportet, nec adquiescere tuto possumus verbis huiusmodi, quae de fidelis cuiusque fortunato obitu diuinus ipse Magister vsurpat. Quo etiam facto non possum non tantam, ignosces amabo, vnus Enoch praerogatiuam prae Messiae diuina persona admirari, & quid causae lateat, diligenter requirere. Designauit, inquis, Messiam: at certe immunitate a morte designare nequibat eum, qui mortem sustulit, & qui eum ad finem e coelis descendens, vt pro omnibus mori posset. Neque vero hoc abnuuit Gregorius, qui duo l. c. ostendit, primo Christum propria virtute ascendisse in coelum, vt constat ex ipsius verbis: *Nam Henoch translatus, Elias vero ad coelum subuectus esse memoratur, vt venerit postmodum, qui nec translatus, nec subuectus coelum aethereum sua virtute penetraret.* Deinde probare in mente habuit, quod per incrementa temporum creuerit munditia sanctitatis, id quod & per translatos famulos, & per adscendentis domini personam plus, quam satis innotescere contendit: *Translatus nempe est Henoch & per coitum genitus, & per coitum generans. Raptus est Elias per coitum genitus, neque per coitum generans; adsumtus vero est Dominus, neque per coitum genitus, neque per coitum generans.* Vnde fit consequens. nihil plane cit. loc. facere ad rem nostram.

§. XXXVII.

Quod vltimo loco adfertur, melius fecerni debet. Piaculum non est, neque eruditus quisquam catholicae communionis religioni sibi ducit, dissentire a doctissimis & sanctissimis Patribus in iis, quae

adductus causis. Inprimis ex ipso sermonis genere elucet, puto, satis, autorem respicere ad locum Gen. V. 24. vbi historia Enochii commendatur, ac eodem *εναρθεσσησιν* vtitur vocabulo, quo ibidem *οι ο'*, & loco cuius vulgatus habet: *Ambulauit coram Deo*. Eadem hic vox *μετατιθημι* occurrit, qua Enochii beatam mortem aliis in locis insignit scriptura. Deinde quae ab hoc versu vsque ad v. 16. dicuntur, exempli ac probationis thesios ab autore propositae, rationem habent; q. d. iustum aliquem praemature hinc tolli, beneficium potius, quam poenam esse, Enochii exemplo luculenter discimus, cuius praepropera euocatio ex hac vita diuinae beneuolentiae signum minime obscurum fuit. Placens quippe vitae integritate & dilectus a Deo euocatus est ab hac mortali corruptaque vita ad alteram, quae in luce purissima nullis tenebris mixta degitur. (p)

(m) Tusc. I. p. 71.

(n) Vere hic illud Poetae locum habet:

*Incolumi Troia Priamus venisset ad umbras
Asfaraci magnis solennibus, Hectore funus
Portante ac reliquis fratrum ceruicibus, inter
Iliadum lacrymas, vt primos edere planctus
Cassandra inciperet, scis saque Polyxena palla,
Si foret extinctus diuerso tempore, quo non
Cooperat audaces Paris aedificare Carinas.
Longa dies igitur quid contulit? omnia vidit
Euerfa, & flammis Asiam ferroque cadentem &c.*

Et quae sequuntur apud Iuuenalem satyra 10.

(o) In oratione de obitu fratris, & rursus in psalm. XL. & LXV.

(p) Vid. sis F. Wilhelmi Smits eruditas elucidationes in lib. Sap. edit. Antverp. p. 37.

§. XXXVI.

Tertium non moror: nemo est omnium, qui maiorem & prae reliquo mortalium grege longe sublimiorem personam cogitet, quam quem

quem profitemur, hominem Deum, Iesum Christum. Is equidem adsumtus erat in coelum Act. I. 11; at mortem ante perpeffus, a Deo resuscitatus a mortuis Act. II. 32, & primogenitus mortuorum I. Cor. XV. 20, Col. VII. 1. 18. Apoc. I. 5. Quo magis certe admireris, purum hominem a statuta moriendi lege fuisse immunem, sin autem: profecto tam speciale privilegium verbis nudis & apertis declaratum nobis & patefactum esse oportet, nec adquiescere tuto possumus verbis huiuscemodi, quae de fidelis cuiusque fortunato obitu diuinus ipse Magister vsurpat. Quo etiam facto non possum non tantam, ignosces amabo, vnus Enoch praerogatiuam prae Messiae diuina persona admirari, & quid causae lateat, diligenter requirere. Designauit, inquis, Messiam: at certe immunitate a morte designare nequibat eum, qui mortem sustulit, & qui eum ad finem e coelis descendens, vt pro omnibus mori posset. Neque vero hoc abnuuit Gregorius, qui duo l. c. ostendit, primo Christum propria virtute ascendisse in coelum, vt constat ex ipsius verbis: *Nam Henoch translatus, Elias vero ad coelum subuectus esse memoratur, vt venerit postmodum, qui nec translatus, nec subuectus coelum aethereum sua virtute penetraret.* Deinde probare in mente habuit, quod per incrementa temporum creuerit munditia sanctitatis, id quod & per translatos famulos, & per adscendentis domini personam plus, quam satis innotescere contendit: *Translatus nempe est Henoch & per coitum genitus, & per coitum generans. Raptus est Elias per coitum genitus, neque per coitum generans; adsumtus vero est Dominus, neque per coitum genitus, neque per coitum generans.* Vnde fit consequens. nihil plane cit. loc. facere ad rem nostram.

§. XXXVII.

Quod vltimo loco adfertur, melius fecerni debet. Piaculum non est, neque eruditus quisquam catholicae communionis religioni sibi ducit, dissentire a doctissimis & sanctissimis Patribus in iis, quae

adductus causis. Inprimis ex ipso sermonis genere elucet, puto, satis, autorem respicere ad locum Gen. V. 24. vbi historia Enochii commendatur, ac eodem *εναρξουσα* vtitur vocabulo, quo ibidem *οι ο'*, & loco cuius vulgatus habet: *Ambulauit coram Deo*. Eadem hic vox *μετατι-θης* occurrit, qua Enochii beatam mortem aliis in locis insignit scriptura. Deinde quae ab hoc versu vsque ad v. 16. dicuntur, exempli ac probationis thesors ab autore propositae, rationem habent: q. d. iustum aliquem praemature hinc tolli, beneficium potius, quam poenam esse, Enochii exemplo luculenter discimus, cuius praepropera euocatio ex hac vita diuinae beneuolentiae signum minime obscurum fuit. Placens quippe vitae integritate & dilectus a Deo euocatus est ab hac mortali corruptaque vita ad alteram, quae in luce purissima nullis tenebris mixta degitur. (p)

(m) Tusc. I. p. 71.

(n) Vere hic illud Poetae locum habet:

*Incolumi Troia Priamus venisset ad umbras
Asaracè magnis solennibus, Hectore funus
Portante ac reliquis fratrum ceruicibus, inter
Iliadum lacrymas, vt primos edere planctus
Cassandra inciperet, scis saque Polyxena palla,
Si foret extinctus diuerso tempore, quo non
Coeperat audaces Paris aedificare Carinas.
Longa dies igitur quid contulit? omnia vidit
Euersa, & flammis Asiam ferroque cadentem &c.*

Et quae sequuntur apud Iuuenalem satyra 10.

(o) In oratione de obitu fratris, & rursus in psalm. XL. & LXV.

(p) Vid. sis F. Wilhelmi Smits eruditae elucidationes in lib. Sap. edit. Antverp. p. 37.

§. XXXVI.

Tertium non moror: nemo est omnium, qui maiorem & prae reliquo mortalium grege longe sublimiorem personam cogitet, quam quem

quem profitemur, hominem Deum, Iesum Christum. Is equidem adsumtus erat in coelum Act. I. 11; at mortem ante perpeffus, a Deo resuscitatus a mortuis Act. II. 32, & primogenitus mortuorum I. Cor. XV. 20, Col. VII. 1. 18. Apoc. I. 5. Quo magis certe admireris, purum hominem a statuta moriendi lege fuisse immunem, sin autem: profecto tam speciale privilegium verbis nudis & apertis declaratum nobis & patefactum esse oportet, nec acquiescere tuto possumus verbis huiusmodi, quae de fidelis cuiusque fortunato obitu diuinus ipse Magister vsurpat. Quo etiam facto non possum non tantam, ignosces amabo, vnus Enochi praerogatiuam prae Messiae diuina persona admirari, & quid causae lateat, diligenter requirere. Designauit, inquis, Messiam: at certe immunitate a morte designare nequibat eum, qui mortem sustulit, & qui eum ad finem e coelis defenderat, vt pro omnibus mori posset. Neque vero hoc abnuuit Gregorius, qui duo l. c. ostendit, primo Christum propria virtute ascendisse in coelum, vt constat ex ipsius verbis: *Nam Henoch translatus, Elias vero ad coelum subuectus esse memoratur, vt venerit postmodum, qui nec translatus, nec subuectus coelum aethereum sua virtute penetraret.* Deinde probare in mente habuit, quod per incrementa temporum creuerit munditia sanctitatis, id quod & per translatos famulos, & per adscendentis domini personam plus, quam satis innotescere contendit: *Translatus nempe est Henoch & per coitum genitus, & per coitum generans. Raptus est Elias per coitum genitus, neque per coitum generans; adsumtus vero est Dominus, neque per coitum genitus, neque per coitum generans.* Vnde fit consequens. nihil plane cit. loc. facere ad rem nostram.

§. XXXVII.

Quod vltimo loco adfertur, melius fecerni debet. Piaculum non est, neque eruditus quisquam catholicae communionis religioni sibi ducit, dissentire a doctissimis & sanctissimis Patribus in iis, quae

quocunque modo explicentur, ac dirimantur, nullam diuinis litteris, nullam fidei doctrinae, nullam Ecclesiae sanctae iniuriam referunt, & veritate, quam proxime possunt, accurate confectantur. Nam vt Vincentius Lirinensis probe monuit, *antiqua scilicet Patrum consensio non in omnibus diuinae legis quaestiuunculis, sed solum in fidei regula magno nobis studio & inuestiganda est; & tenenda.* Profecto antiquitati, doctrinae, sanctitati iniurius est, qui fidem eorum in his contemnit: at qui sibi persuaserit, in veterum libris nihil quidquam esse erroris, laterem, vt aiunt, lauerit, quisquis isthoc conetur probare. Hanc siquidem felicitatem Deus solis diuinis voluminibus inesse voluit. Caeteroquin nemo quamtumuis eruditus & sanctus, non interdum hallucinatur, non alicubi caecutit, non quandoque labitur. (q) *In reliquis profanae litteraturae partibus, inquit celeb. Muratorius, imo in ipsiis scripturis interpretandis, ubicunque non agitur de salutari illa fidei & charitatis doctrina, nunquam ita premimur auctoritate aut sanctitate, aut eruditione Maiorum, vt, siquid melius, verius, aut saltem verosimilius ac probabilius nobis occurrat, proferre, atque etiam adoptare non liceat, dum scripturae sanctae veracitas, dignitasque ubique intacta seruetur.* (r) Quo sensu recte Caietanus, vt doctrina, ita probitate conspicuus: *Nullus detestetur nouum s. scripturae sensum ex hoc, quod dissonat a praeis doctoribus: non enim allegauit Deus expositionem Ss. Scripturarum praeis doctorum sensibus, sed scripturae ipsi integrae sub catholicae Ecclesiae censura.* (s) Sane idem illustrissimus Augustinus grauissimis verbis contendit: *Alios, inquit, ita lego, vt quantalibet sanctitate, doctrinaque polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt: sed quia mihi vel per autores Canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt.* (t) Memoratu dignum est, quod ex autore incerto vitae Iohannis Chrysofomi cap. 37. notat Godofretus in comment. ad leg. I. cod. Theod. de responsione pendent. Hunc sanctum Patrem in interpretandis

pretandis scripturis ita felici diuinoque adeo ingenio praeditum esse, ut quamuis caeteri Ecclesiae Patres communibus suffragiis locum aliquem scripturae secus, quam ipsi visum esset, interpretarentur, contra omnes vnus praeponderaret sententia. *

(q) P. Melchior Canus in locis Theologicis de Sanctorum autoritate lib. VII. cap. 3.

(r) De ingeniorum moderatione in religionis negotio lib. I. cap. 23. edit. Ven. p. 108. & lib. III. cap. 16. p. 235.

(s) In praefatione comment. in quinque libros Moſis.

(t) Ep. 82. alias 19. ad Hieronymum Tom. II. col. 190. n. 3. item ad Fortunatianum ep. 3. apud Gratianum Dist. IX. can. X.

*PP. Con. Trid. Sefs. IV. sapientissime in eam iuere sententiam, quae & vnitati fidei consultit, & ingeniorum libertatem non imminuit, optime intelligentes, quando scripturae veracitas, fideique verae doctrina sine vi collocentur in tuto, non esse litem intentendam diuersis interpretum sententiis de rebus ad fidem & mores & christianae doctrinae aedificationem nequaquam pertinentibus. Digni sunt, qui legantur vix omni ex parte doctissimus & chronologorum antesignanus Dion. Petauius in opere de Theol. dogmat. T. I. proleg. Cap. I. §. 7. & 8. & Critices notitia praestantissimus Honoratus animaduersion. in regulas & vsum Critices Tom. I. Diff. II. art. IX. ed. Venet. pag. 88. & in nota, diff. III. art. VIII. p. 162. Et qui huius scientiae iure sibi primas vendicat Nicol. le Nourry in apparatu ad Bibliothecam maximam veterum Patrum & antiquorum scriptorum Ecclesiasticorum Lugduni editam, in quo quidquid ad eorum scripta & doctrinam variosque scribendi & docendi modos pertinet, dissertationibus Criticis examinavit, & mire illustravit. Ed. Paris. de a. M. DCCIII. T. I. lib. I. diff. XII. §. 6. P. 247. 251.

§. XXXVIII.

Quas hactenus adduximus, rationes vellem adcuratius suis ponderibus examinassent. ii, quorum immortalia opera ingenio parta grata veneror memoria: non tot certe numero viri, tot diuinarum literarum

terarum solertissimi explanatores portentosam Enochii viuentis translationem credidissent, edocuisse. Sed ut fit, vnus necessariis eruendae veritatis subsidiis haud satis instructus ait, alter adsentitur, tres laudant, totum agmen subscribit, conclamat. Vtinam id generis exempla nulla haberemus! quid clarius verbis Deut. XXXIV. 5. *Mortuusque est ibi Moses seruus Domini in terra Moab ex praestituto Iehouae.* Quot tamen scripturarum interpretes, quot ecclesiae Patres, neque enim hi, ut monuimus, ab huiusmodi erroribus immunes: extiterunt, qui legislatorem hunc fato haud quaquam functum esse crediderunt, non secus ac Enochum & Eliam, eo quod primo cum illis in Iesu Ch. transfiguratione adparuit, deinde quod sepulchrum eius non est inuentum; demum per verba Apoc. XI. 6. *Hi habent potestatem aquas conuertendi in sanguinem, & percutere terram omni plaga*, Mosē arbitrabantur significari, qui conuertit aquas in sanguinem & percussit Aegyptum omni plaga. (v) * Porro e verbis Christi ad Petrum Ioann. XXI. 22. *εαν αυτον θελω μενειν εως ερχομαι, τι προς σε*, vbi vulgata legit: *Sic eum volo manere, donec veniam, quid ad te?* quam variantium cunque lectionem feligat, eruere hodie audebit nemo vnus, a praescripta mortalibus omnibus obeundi lege Apostolum fuisse immunem. At non solum multi inter Apostolos inde collegerant, Ioannem minime futurum morti obnoxium, vel saltem non nisi in mundi cuitu moriturum. sed & quod magis admirandum est, ea opinio sequentibus post temporibus plures diu insignesque Patronos numerauit, eoque magis, quod etiam suffulciri videbatur alio textu Apoc. X. 10. 11. *Oportet te iterum prophetare gentibus & populis & linguis & regibus multis.* (x) Quam ob rem sicut Mosē & Ioannem suum obiisse diem nulla viro- rum secus sentientium ratione habita pro certo habemus: ita Enochum fato functum esse, si adlata scripturarum effata ad trutinam reuoces, nihil est, quod ambigas.

- (v) Sententia haec inuenitur apud Iſidorum Hiſpalenſem de vita et morte Sanctorum, & Abbatem Rupertum in Deut. lib. II. cap. 22.
- (x) P. Georgii Trapezuntini opuſculum, quod Ioannes Euangelifta non fit mortuus, ſummo Pontifici nuncupatum: Baſilæe 1543. Iacobus Faber Stapulenſis in Diſſ. de vna e tribus Maria fol. 82. Florentinius Not. in Martyrolog. vetus Hieronymi p. 123. ſq.
- (*) Illud Deut. XXXIV. 6. ויקבר אתו plerique ita intelligunt, acſi corpus Moſis ab ipſo Deo fuiſſet inieſta humo. contactum. Quid autem ſi tertia perſona praet. acſ. ſumatur paſſiue ſiue imperſonaliter, more hebraico, et *ſepeliuit* pro *et ſepultus eſt*: aut ſi vertam, *et ſepeliuit ſemet ipſe*, ingreſſus ſc. in ſpeluncam arctam, vbi ſpiritum reddidit? Verum vt concedam, genuine textum reddi ab iis, quibus placet, *et ſepeliuit eum*, nihil tamen inde eruitur aliud, niſi gubernante Dei prouidentia accidiffe, vt Moſes non inhumatus proiiceretur, ſed ſepulturam nancifceretur, quod vel Angelorum miniſterio, vel alia quacunque ratione fieri potuit. Id quidem facile nemo quisquam inficiabitur, ſi Moſes ex ſeſe in ſpecum conceſſit, vbi animam efflaturus erat, ibique ſepultus ac ſtratus permanſit, eodem in ſitu, quo obiit, recte dici ab hebraeo *ſepeliuit eum Deus*. Tunc enim ſpecus nomine ſepulturae venit, quumque eum ſimul Deo ſuauiſter inſpirante inuenerit, *ipſe Deus Moſen ſepelire*, non immerito effertur. Eſt enim ſolenne Hebraeis, vt quidquid Deo, vel diſponente vel etiam permittente contingit, id diuinâ opera eueniſſe plane pronuntient.

C A P V T III.

DE ENOCHI REDITV SVB FINEM MVNDF.

§. XL.

Vereor, ne priori adſertione multos offenderim. Conſtanti enim fama corroborata veritas habetur, vivere adhuc Enochum, et cum Elia altero felicitis aeternitatis candidato ante conſummationem ſaeculi ad nos rediturum. Quos ambo vt in domicilio ſibi congruo vitam

agerent beatam, vetustissimi iam Interpretes Colonos fecere Paradisi terrestri, in quo Adamum pridem deiectum condolemus. Alii, quibus acrior ingenii vis, probe intelligentes, diluuii tempore inundatum, et sublatum esse hunc Paradisum, vtrumque transfulerunt in hortum siue locum aliquem amoenum, quietum atque tranquillum, quem Deus illis siue in aere siue in terra praeparauit, vbi a perturbationibus huius saeculi et ab omni aerumna liberi altissima Dei contemplatione pascantur, non sine maxima iucunditate carnis spiritusque. Oportere enim visum est, vt locus sit conueniens et aptus talibus habitatoribus, qui communi sorte hominum exempti, seruantur in vita vsque ad vltimum Ecclesiae tempus; quando rursus in scenam huius mortalitatis producentur, vt Antichristo resistent, et ruinas populi Christiani instaurent, eodem regnante Antichristo interficiendi.

Cf. Nat. Alex. Diff. cit. et Corn. à lapide Comment. in Gen. C. V. Alfonso Salmeronis Comment. in Euangelicam Historiam et Acta Apost. Tom. VIII. tract. XXX. p. 253. - 258.

§. XLI.

Quantum autem intelligo, sententia haec vtut paradoxâ apertis innititur sacrarum litterarum fundamentis. De Enocho quidem Ecclesiasticus contendit XLIV. 16. *Henoch placuit Deo, et translatus est in paradisum, vt det gentibus poenitentiam; rediturus igitur in mundum ad poenitentiam hortabitur, verbo potens et opere, quotquot erunt superstites, eosque disponent, vt prodeant in iudicium Dei, et Antichristo resistent.* Quod ad Eliam spectat, eos ambigere non sinit oraculum Malachiae IV. 5. *Ecce, ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Apocatyphis vero copiose loquitur de aduentu Enochi, eiusque focii. XI. 3. *δωσω τοις δυσι μαρτυροῦσι με, και προφητευσασιν ημερας χιλιας διακοσιας εξηκοντα, περιβεβλημενοι σακκηνη, dabō*

dabō

dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti sacco: Imo describit etiam genus vitae eorum, indumenta ac mortem, quam illis inferet bellua, de abyssis egressa.

§. XLII.

Ita plurimi argumentantur, num solide iuuat paucis inquirere. Ac de Ecclesiastici quidem loco vt initium faciam: esto, textum omnino iuxta lectionem vulgatae admittam, nihil certe exinde colligere licebit aliud, nisi quod intendimus, nempe *Enochum ob pietatis praestantiam statim a morte peruenisse in locum iustis omnibus destinatum?* Non me iacet, Paradisum nonnunquam denotare horti aut regionis amoenitatem, quo sensu Neh. II. 8. Eccl. II. 5. Cant. Cant. IV. accipitur. Quis autem nesciat, apud sacros auctores passim vsurpari pro Beatorum sede? Iudaei quippe Paradisum ita ferme sibi confinixerant, vti *hortum Eden*, primum Adami et Euae domicilium statim post creationem; atque vti *arua Elysia*, de quibus profani: vnde in morte iusti dixere, *collectum esse in hortum Eden, siue in sinum Abrahae*. Quo fit, vt Scriptores sacri et ipse Christus *coeli et paradisi* nomina promiscue vsurpent, vti de felici iustorum sede post hanc vitam sermonem instituunt, vt patet Luc. XXIII. 43, XVI. 22, Apoc. II. 7. Caeterum tacente me quis intelligit, quod *translatus est ipse* recte intelligatur *anima eius*, synecdoche integri. Praestantior hominis pars nomen totius sibi vindicat. Ita passim graeci et latini Poetae, animos corporibus solutos, hominum nominibus adpellant. Iosephus quoque id, quod Sauli adparuit, *Samuelem* vocat. Sic Euangelista de Lazaro commemorat, quod in sinum Abrahae *deportaretur*, ipse i. e. anima eius. Erat quippe vetus Iudaeorum traditio, Plurum animas deduci in Paradisum, et Angelorum quidem ministerio.

(*) *Παράδεισος* vox est, vt Pollux vere dicit, Persica; quanquam et Hebraei usurpant, vt dixi: sed Graeci vsu hanc vocem suam fecere. Cicero apud Xenophontem vertit *agrum conscriptum ac diligenter consitum*; *Viuarium* Gellius LXX. **גן** ita verterunt tum alibi, tum in *νοσμογενίας* historia: vnde factum est, vt iure quodam praecipuo *παραδεισος* vocetur Hellenistis, etiam Philoni, beatus ille hortus, in quo Adamum Deus collocarat. Post Esdrae tempora, quum res post vitam hanc mortalem euenturae, obscurius olim indicatae, propriis distinctisque nominibus adpellari coepere, felicitas post hanc vitam mortalem, sed praecipue piarum mentium a corpore separatarum, et resurrectionem exspectantium status, vocatus est Hebraeis **גן עדן**; quae voces hoc sensu in Talmudicis scriptis frequenter occurrunt. Hinc ille *εὐφροσύνης* *μοῦς* de mortuo, *sit anima eius in horto Eden*. Et in solennibus precibus tempore mortis, *partem habeat in Paradiso*. Et in alia formula: *Venite, qui custoditis thesauros Paradisi. Portas Paradisi aperite ei, et dicite pacem!* Hellenistae quoque *παραδεισῶν* eodem significato dixere, et Hebraei quidam **פֶּרֶדִּים**, qua voce Arabs interpres vitur Heb. XI. 5. agens de translatione Enochi. Causam huius nomenclationis mente adqui facile possumus. Et enim quia locus ille Adamo concessus deliciis omnibus abundauerat, ea similitudine animarum tutam tranquillitatem, qua solutae corporibus fruuntur, voluerunt indicatam.

§. XLIII.

Sed ne cogit nos quidem iste locus, vt Enochum in Paradisum quemcunque transmittamus. Graecus enim simpliciter habet: *Εὐαγγ. εὐφροσύνης μοῦς* *θεῶ και μετετέθη ἰποδειγμα μεταβείας ταις γενεαίς*. Itaque hoc in paradisum autor vulg. de suo addidit, quomodo et Arabs interpres ad Heb. XI. Illud vero *ἰποδειγμα μεταβείας ταις γενεαίς* sensum planum habet, *exemplar resipiscentiae aetatibus* i. e. temporibus suis. Iam tunc enim, vt supra monui §. IV., corruptela naturae humanae ex Adami peccato nata magnas vires et robur acceperat: nec tantum posteros Caini, sed etiam

etiam pii Sethi nepotes religionis et pietatis cultores, impunitas vitae, improbitas morum, denique libido eundi, quo sua quemque voluptas rapuit, penitus infecerat. Itaque qui flagitio se vivebant eo saeculo, quum intelligerent, beatam mortem oppetiisse Enochum ob pietatis mercedem, eo ipso monebantur, vt vitam corrigerent, si Deo placere vellent. Quod idem de posteris etiam valet; eo enim ipso, quod Deus Enochum, virum sanctissimum, prae caeteris aetatis suae maturius ad aeternae vitae solamen adsumserit, manifesto cognoscimus argumento, viros innocentes & pios cordi & curae esse Deo; vnde fit, vt improbi omnium retro saeculorum tam mirabili exemplo ad poenitentiam scelerum excitentur, probi vero ad spem vitae melioris erigantur (a). Sed iam ea, quae restant, veniamus.

(a) Pererius Comment. in gen. lib. VII. q. 4. Grotius in adnotationibus ad Eccles. h. 1.

§. XLIV.

Eliam ipsum ante supremum Iudicii diem esse rediturum, ex cit. quidem textu perperam stabilitur. Malachias non loquitur de Elia Thesbite, sed de Ioanne Baptista. Testis ipsa veritas Matth. XI. 14. *Ipse est Elias, qui venturus est; ὁ μελλων ἐρχεσθαι* Articulus in sermone Christi signanter dicit, Ioannem esse *illum* ipsum, qui expectetur ex Malachiae praedictione. Angelus Zachariam edocens manifeste alludit ad verba Malachiae Luc. I. 17. Sed de Elia pluribus differere nostri prohibet instituti ratio (*).

(*) Enodatus cit. loc. explicuerunt Iansenius in Concordia Euangeliorum cap. 2. Ligtfoot Harmonia I. 36. item in Horis hebraicis & Talmudicis.

§. XLV.

Postremo mirari profecto subit, Apocalypsin in sententiae adeo paradoxae testimonium trahi, librum eiusmodi, qui quam varie om-

nibus temporibus intellectus fit, & expositus, nemo vnus est, quem lateat. Nec mirum: *omnis prophetia*, vt adposite Irenaeus inquit, *priusquam impleatur, enigma est*; obscuritas autem verborum, rerum sublimitas, diuersitas visionum atque imaginum, quae ad res multas commode aptari queunt, alta mysteria, quae quem ad finem nescio, Deus scit, perpetuis hic texta comperis typorum inuolucris, acutum etiam solidumque virum facile in errorem inducunt (*). Certe & antiquissimi & florentissimi Ecclesiae Patres in expositione huius libri vel ignorantiam suam modeste fassi, vel in ridiculos, sit venia verbo! subin errores delapsi sunt: recentiores vero interpretes quantum opinionum dissentione discrepant? (b) Quos cana tulit antiquitas, Doctoris inde ab Irenaei aetate praedictiones de venationibus, quas Christiani sub imperatoribus ethnicis passi sunt, de interitu Romani imperii, et laetioribus fati Christianorum Christianis sub imperatoribus in hoc libro contineri existimarunt. Qui si vere senserint, & quis ea propter falsitatis eos arguet, impleta sunt pridem Ioannis oracula, frustra extremis mundi temporibus Enochus et Elias expectantur redituri. E recentioribus vero fati multi sunt, iique nostra omnium adtentione dignissimi, qui nihil in Apocalypsi reperiunt, nisi descriptionem propheticam euersionis Hierosolymorum, belli Iudaici & ciuilis Romani. Et in hac hypothese frustra quaeritur, quinam nominatim fuerint hi *duo testes*, de quibus cap. XI. mentio fit. Nam hi duo doctores repraesentare videntur omnes in vniuersum christianos doctores in Iudaea vsque ad tempus obsidionis. Hi vexati & partim etiam trucidati sunt, e. g. vterque Iacobus, sed eorum loco mox alii resurrexerunt. Aliorum de controuerso commate sententias enarrare meum non est (c).

(b) D. Ioh. Christoph. Doederlein *auserlesene zheologische Bibliothek*, 11ter Band, 2tes Stuck. S. 87, 88.

(c)

- (c) Consulantur hoc loco Ven. Herderi *Μαρτυρια* *das Buch von der Zukunft des Herrn, des neuen Testaments Siegel. Riga, 1779.* Roffenmüllerii scholia in Apocalypsin.
- (*) Neque tamen libri obscuritas contemtum, sed potius venerationem ei reconciliare debet, ac nostram magis operam studiumque excitare. De eo apte dici possit, quod Socrates de libro Heracliti, *ea, inquit, quae intellexi, visa mihi sunt valde generosa & praeclara, credo autem talia esse, quae non intellexi.* Sunt insuper quaedam per integrum contextum sparsa clarissime, quaedam & per repetitionem intelligibilia, ex quibus abstrusa illa vestigari queant, ita vt lectori non contentioso, sed candido apprime fiat satis: quaedam dicta diserte enucleantur, et multa explicare non est Herculei laboris. Neque enim signatum perpetuo libellum accepit Ioannes ab Angelo, sed iam apertum ab agno. Apoc. V. 5. 9. X. 2. 2.

§. XLVI.

Sed esto, concedatur hoc, quoniam id sibi postulant multi, & pro certo statuunt, textus nouissima Ecclesiae tempora respiciat, quibus Antichristus sit regnaturus: nae illi temere edisserunt, in textu legi, Enochum, comitante Elia, remissum iri sub exitum mundi. Venient certe, quod nullus dubito, extremis temporibus ingenui doctores animi, qui veritatem contra errores tuebuntur. Videbitur quidem religio euerfa Antichristi tyrannide: sed excitabit sibi Deus viros rei christianae vindices. *Δωσω* enim designat speciale mandatum ad hoc praestandum, & auxilium praesentissimum a Deo expectandum (*) Itaque testes illi indefinite intelliguntur ministri s. doctores Ecclesiae, vel s. Martyres omnes ex Collat. XVI. 6. XVIII. 24. vbi *occisi* dicuntur *prophetae & sancti*, quos dum coniungit, ostendit pro iisdem haberi. Huiuscemodi autem praecones veritatis rectissime *testes* Domini adpellantur, quia sinceri erant Apostolorum successores, legitime ad dicendam veritatem a Christo excitati; & vere *prophetarunt* i. e. mysteria

Dei & scripturas sanctas explicarunt, qui etiam recte *resurgere* dicuntur, nempe *in spiritu Enochi*, & *veritate Eliae*, quomodo Luc. I. 17. *ἡμερας χαλις διακοσίας εξημοντα* adlusio est ad Dan. VII. 24, 25. Describitur Antichristus ex collatione cum Antiocho, ob similem & Ecclesiae oppressionem et cultus Dei corruptionem & crudelitatis limitationem a Deo. Menses 42. s. dies 1260. faciunt ferme tres annos cum dimidio, qui numerus saepe occurrit in Apocalypsi. Celebris enim erat ex Daniele, quia per tantum temporis durarunt grauissima sub Antiocho mala, vrbe etiam tunc profanata. Voluit autem Deus mala similia pari temporis spatio includi, vt eandem sibi hac vexatione ostendat esse piorum curam, quae olim fuerat. Numerus hic finitus est pro indefinito, vt indefinite accipiuntur *septem millia V. 13. Centum quadraginta quatuor millia signatorum & stadia mille sexcenta. C. XIV. dimidia hora C. VIII.* & quid dicendum de tribus diebus cum dimidio testium occisorum, nisi quod tempus hoc innuat breue fore collatum cum temporibus prophetiae ipsorum? In tabulis & picturis, quas exhibet Apocalypsis, aliter res exprimi vix poterat. Et cur amabo, numerus dierum potius quam equitum, exercituum, spirituum definite acciperetur? (d) *Περιβεβημενοι σακκους* designat statum testium pauperem, vilem ac contemptum in mundo; eosque sub cruce agere, &, vt tales decet, se gerere. Notat ipsorum perseuerantiam in munere suo prophetico, Deumque horum Prophetarum successionem excitaturum, qui testimonium ferent toto regno bestiae. Hic enim habitus erat Prophetarum 4. Reg. I. 7. 8. Matth. III. 4. Et quum prophetae falsi prorsus tolluntur, id sic exprimitur, *nec operientur pallio saccino Zach. XIII. 4.*

(d) Durhamus apud Polum in synopsi Criticorum. Tom. V. pag. 1727.

(*) Hebraica locutio *δωσω και προφητευσουσιν*, pro *δωσω προφητευσειν*, *dabo, vt faciant ea, quae sunt prophetarum.* Par loquutio Ierem. IX. 1. *Quis dabit, & volabo i. e. vt volem?* & Pf. CXIX. 34. s. XLVII.

§ XLVII.

Nec est, quod quis reponat, testes eiusmodi *plures* esse, cur ergo *duo* dicantur? magno iudicio & non vno ex capite id fecit Hagiographus. Inter rationes plurimas, quas alii alias adferunt, haec mihi non vltima videtur, quod subsit elegans nec tortuosa adlusio ad veteres historias, qua Deus iam olim in praecipuis Ecclesiae vindicationibus duorum testium opera vti consuevit. ut Iosuae & Calebi. Sic bini testes erant Abrahamus & Lotus, Eldras & Nehemias, Aggaeus & Zacharias, Paulus & Barnabas, Petrus & Ioannes. Sic bini emissi Luc. X. r. *Duos* igitur dicit propter typum, qui binorum est. Respicit Patres illos illustres sub V. T. Moysis & Aaronis in Eremo, Eliae & Elifaei, sub Apostasia Baalitica, Zorobabelis & Iosuae sub captiuitate Babylonica. Ex illorum puta numero, conditione, potestate, reque gesta testes hi. Apocalyptici manifeste describuntur; quemadmodum & Ecclesiae status, in quo prophetarunt, Israelitico congruenter, Babylonis, Eremiti, & Gentilifini f. Baalifini imaginibus figuratur.

§ XLVIII.

Sed hora est, ut vela contraham. Satis iam multa verba de Enocho fecisse mihi videor, & si mei tenuitatem ingenii spectem, fortassis plura, quam debui. Id vnum, antequam finiam, aduertere mihi liceat, voluisse Deum omnibus retro saeculis extate praeclara testimonia resurrectionis mortuorum, ut a fugaci hac vita abduceret animos nostros, & in spem erigeret futurae beatitudinis. In primo quidem mundo hanc venturam & beatam vitam in pio Enocho ut vidimus, commendauit. Post calamitatem diluuii quid illustrius historia Eliae, per quem in alio mundo insigne exemplum, & spem melioris vitae post terrenae huius domus dissolutionem palam omnibus facere ter Optimo placuit. Nos vero, queis nasci contigit, in lege gratiae,

tiae, tanquam in tertio mundo, longe sublimius & nobilius habemus exemplum, ipsum Christum liberatorem, ascendentem in coelos, qui nobis omnibus ad bene sperandum quasi signum aliquod sustulit. Quod reliquum est, Deum immortalem precor, ut, qui fidelissimum sibi famulum Enochum iam inde a prima aetate hominum auspicatae via mortis in beatorum fortunata tabernacula adsumere, non sine altissimo consilio maturavit, eodem, veniendi duce gratia, comiteque virtute nobis omnibus diuinitus auxilium elargiatur, id quod confisi meritis diuini redemptoris nulli dubitamus, nos esse consequuturos ab eo, cui nostrarum seu actionum, seu dictorum, seu cogitationum omnium

SOLI HONOR ET GLORIA.

POSI.

POSITIONES

EX

VNIVERSA THEOLOGIA

SELECTAE.

EX SACRA SCRIPTURA.

- I. **G**en. XIX. 24. יהוה המטור על-סדם ועל-עמרה גפרית ואש יהוה מן-השמים denotat concitatae vim tempestatis : crebro fulmine Sodomam finitimasque vrbes pluribus in locis accendentis vna & subuertentis.
- II. Ibidem V. 26. ותהי נציב מלח hanc praeferimus interpretaationem : Vxor Lothi quum rediret , in solo falsuginoso haesit infixam, vel igne confumta, vel vapore suffocata.
- III. Exodi VII. 11. הכמים non sunt Magi , sed viri docti inter Sacerdotes Aegyptios , & rerum naturalium cognitione imbuti.
מכשפים rerum arcanarum periti , חרטמים rerum latentium & obscurarum interpretes.
- IV. ויעשו גכיהם חרטמי מצרים בלהטיהם כן ex serie narrationis & proprietate verborum discimus , quod hi imitati fuerint illa veri nominis miracula , ab Aarone & Mose patrata , artibus arcanis , dexteritate manuum , & clariori rerum naturalium cognitione , non ope diaboli.
- V. Deut. VIII. 4. hic nobis animo singularis erga populum suum diuinae prouidentiae argumenta recolenda sunt potius , quam miracula sine necessitate multiplicanda.
- VI. Iudicium XVI. 19. ותקרא לאיש ותגלח את-שבע מחלפות non in promissis crinibus, sed in fida,

fida , quae Nazaræis sacra erant , institutorum obseruatione positum fuisse robur Samsonis euincitur , ex collat. XIII. 5. Vulgata haud refragante.

VII. i. Reg. XVI. 14. וְרַחַם יְהוָה סָרַח מֵעַם שָׂאֵל וּבַעַתְתּוֹ רוּחַ דְּרֵעָה. *Qui immittente Deo Saulem exagitauit , morbus erat ex atra bile natus , quem suaue musices blandimentum facile leuabat.*

VIII. 4. Reg. II. 11. וְהָנָה רֶכֶב־אֵשׁ וּסוּסֵי־אֵשׁ וַיִּפְרְדּוּ Eliam vero curru igneo & equis flammam spirantibus abductum esse in coelum , nec sacri scriptoris mens est , nec sanus quisquam inde conficiet.

IX. Comate septimo i. Ioan. V. *οτι τρεις εισιν οι μαρτυρευντες εν τω θεω , ο πατηρ , και ο λογος , και το αγιον πνευμα . και οι τρεις εισ το εν εισι ad mysterium Ss. Trinitatis probandum nec opus habemus , nec testimonio dubio , multis ex capitibus suspecto , certam fidei doctrinam stabilire audemus.*

X. Luc. III. 36. *τα καιων nomen hoc loco nec in primitiuis Lucae , nec in LXX. interpretum libris extitit.*

E X P A T R O L O G I A .

I. Nec qui omnia , nec qui nihil tribuunt antiquorum Patrum auctoritati , recte sentiunt.

II. In rebus fidei & morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium s. scripturam *iuxta unanimum consensum* Patrum tuto interpretamur , Trit. Sefs. IV.

III. Multos a veritate , faepe vitio temporis non suo , in certis argumentorum generibus aberrasse , plus quam euidentis est.

IV. Ab his erroribus modeste oculos auertere fas & iura sinunt ; sed nunquam , a debita eis reuerentia discedere.

- V. Reipublicae Christianae male consulunt, qui citra omne examen sibi praeclare docuisse videntur, si vel vnus S. Patris autoritate se tueri valeant.
- VI. Neque laudabilius faciunt, qui quum sequi se PP. sententiam prae se ferunt, acute magis, quam vere sententias eorum suis opinionibus potius, quam opiniones suas eorum dictis adcommodare student.
- VII. Praecipuas, quas in extricandis PP. voluminibus a perito lectore observandae sint, regulas quaesiti dabimus.
- VIII. Scripta genuina a supposititiis, a certis dubia caute discernere sanior critices vsus docet.

E X H I S T O R I A E C C L E S I A S T I C A .

- I. Celeberrima Plinii ad Traianum Imp. epistola genuina est, & perperam inter recentioris aevi dubios partus reicitur.
- II. Ex agendi ratione S. Cypriani & reliquorum Coepiscoporum rite concludimus, posse quandoque impugnari doctrinam fidei necdum definitam absque haereseos crimine.
- III. Antiquissimi Patres & sanctissimi Ecclesiae Praefules Imperatoribus improbis, haereticis, etiam Ecclesiam male habentibus, obsequendum docuerunt in iis, quae iura reipl. spectant: a quorum doctrina si quando Rom. Pontifices descuerunt, Ecclesia laudauit nunquam.
- IV. Potestas Monarchica Papalis falsis Isidorianis natales debet.
- V. Ex Concilio Pisano Oecumenico discimus, arduis causis mouentibus Episcoporum esse, vnitis animis & viribus conuenire ad celebrandum generale Concilium, inuito etiam Rom. Pontifice.
- VI. Decreta Constantiensia Sess. IV. & V. sicut reliquorum placita Oecumenicorum amplectimur & veneramur.
- VII. Basileense quoque, certe ad sessionem vsque XXV, in Oecumenicis rite numerari germanus quisque grato semper & memori animo fatetur.

EX IVRE ECCLESIASTICO.

- I. Merito exactius examen hodie circa recipiendos ad monasticam professionem quam olim praemittitur.
- II. Ius affyli iuri diuino non recte adscribitur, cuius tamen vsus constitutionibus positius arctatus reipl. securitatem non offendit.
- III. Iura Stolae simoniaca prauitatis argui nequeunt.
- IV. Excommunicatio non nisi aliis mediis frustra adhibitis & cum magna circumspectione ferenda: sine graui causa siue iniuste lata nulla est.
- V. Si quando Principes potestate sibi concessa abutuntur, non sunt a potestate Ecclesiastica grauiter exasperandi, sed vbi sacerdotum admonitionibus non adquieuerint, diuino iudicio prudentius referuandi.
- VI. Qui modestum sic dicti Placeti regii vsum negant, & in Imperium & Ecclesiam sunt iniuriosi.
- VII. Episcopi dioeceses suas regunt nomine & iure proprio, tanquam veri nominis Hierarchae, a Deo instituti.
- VIII. Ipsis ius competit, reformandi Breuiarium.
- IX. Nulla consuetudine, nulloue priuilegio Episcopus impediri potest a visitatione, quae exigitur, vt animas sibi commissas regere ac dirigere possit.
- X. Parochorum institutum, si ea, quae recentior Ecclesiae disciplina addidit, demantur, Diuinum est.

EX THEOLOGIA DOGMATICA.

- I. Deus vnus est in substantia, trinus in Personis.
- II. Christus & verus homo & verus Deus est, eiusdem cum Patre substantiae.
- III. Idem vere proprieque, ac plenissime satisfecit Patri suo pro peccatis humani generis.

IV.

- IV. Peccatum, quod originis dicimus, in omnes Adami posteros diffusum est.
- V. Christus in Eucharistia vere, etiam extra usum, praesens, iure fidelibus adorandus exponitur.
- VI. Missae sacrificium est vere propitiatorium: Deo soli, non Sanctis offertur.
- VII. Confessio peccatorum post baptismum commissorum a Christo instituta est ac mandata.
- VIII. Communio sub vtraque specie nec mandatum diuinum, nec perpetuam Ecclesiae consuetudinem habet.
- IX. Sanctorum inuocatio & licita est & nobis proficua, nec diuino mediatori iniuriam facit:
- X. Dummodo in eorum cultu, reliquiarum honore, & imaginum legitimo usu omnis absit superstitio, aut turpis quaestus.
- XI. In his si qui abusus irrepererint, eos semper detestata est S. Ecclesia, & prorsus aboleri vehementer cupit, Trid. Sess. XXV.
- XII. Stabit immota religio & christiana virtus, neque animarum salus periclitabitur, etiam si plures coeteroquin piae traditiones amendantur.

EX THEOLOGIA MORALI.

- I. Haec *pro obiecto* habet mandata diuina de vita hominis recte instituenda; *pro fine* felicitatem hominis veram, stabilem, perfectam.
- II. Author felicitatis nostrae Deus substantias a se creatas libertate voluit esse praeditas, qua vires actionesque suas ad sublimem creationis finem dirigerent.
- III. Is rerum creatarum usu haud continetur, ipsum Deum respicit:

- IV. Quem quidem finem vt omnes simili consequerentur ratione, ac-
quissimas, tutissimas, perfectissimas diuinus liberator Christus fan-
xit leges,
- V. Ad quas tanquam vnicam viuendi normam omni se modo effinge-
re Christianorum quisque adstringitur.
- VI. Adtingunt statum hominis A) internum, B) externum.
- VII. Ille consistit in perfectione intellectus & voluntatis. Vnde effi-
cacissima simul adsignant remedia, studium sanctitatis, incremen-
tumque vitae spiritualis promouendi.
- VIII. *Externus* ipsa hominis officia complectitur, tum a) generalia
& communia omnibus erga Deum; tum b) specialia ex statibus ho-
minum particularibus orta.
- IX. Constans & serium studium, praecepta diuina in omnibus adimplen-
di, *virtus* dicitur.
- X. Vnde quid sceleris, quid malitiae nomine veniat, facile dignoscitur.
- XI. Vacare culpa nondum *virtus* est.
- XII. Vna alteraue actio, siue bona, siue mala, nec arguit hominem
virtute praeditum, nec malitia.
- XIII. Proprie si loqui velis, nonnisi vna *virtus*, vnum scelus est;
vtriusque tamen diuersos obseruamus gradus.
- XIV. Illa ad felicitatem manuducit aeternam duraturam, hoc ad interi-
tum nulla temporis longinquitate finiendum.